52. Et cum aliquantorum annorum transacto in-
tervallo, in prædicto permansissent regulari exerci-
tiorum, eidem religioso fratri Saturnino sæpe per reve-
lationem venit admonitio, ut inde quantocius egre-
diens, ad infelicitatis meæ festinaret consortium. Qui
statim divino obedivit præcepto. Quem cum omni
exultatione suscipiens benedixi Deum creatorem
omnium, quod velut in extremo vitæ meæ termino,

^a Supra, num. 30, in fine.

^b *Legit ab eodem loco.*

^c Aliquid deesse videtur.

A dare dignatus est senectuti meæ baculum, et sæpe
quisitum salutis remedium.

53. In quadam igitur rupe huic monasterio sub-
jacente, qua beatissimus Fructuosus orare consuevit,
et in eodem loco crux lignea in titulo stabat fixa;
hic [autem] frater Saturninus cœpit desiderabiliter
cogitare, ut ibidem secundum vires exiguitatis nostræ
quantumviscunque titulus oratorii construeretur. Cum
autem hoc cogitatum suum mihi narrasset, cœpi
contradicere illi, eo quod locus esset incongruus, et ad
faciendum non subsisteret virtus. Protinus eodem die
cum meæ (sic) sopor adisset, jussit divina pietas mihi
apertè revelare, qualiter hoc fieret, sua esset volun-
tas, et quod celeriter virtus ejus hoc ad perfectionem
perduceret. Illico voluntate Domini comperta, de
opera manuum mearum, vel unde mihi dispensatio
divina jussit tribuere, pro munificentia mercedis ho-
norum Christianorum, conducti sunt et multi operarii
subministrantes. Cum quibus, opitulante Domino,
et ejus virtutem, perfectus est. Cumque in eodem
loco, [quo] nulla pateret planities, sed saxei ingentis
pinnauli discrimen præcipitis immineret, eandem
aggredientes leviter scinderunt rupem, et in eodem
loco in nomine sanctæ crucis, et sancti Pantaleonis,
cæterorumque sanctorum martyrum, licet brevibus
fabricis tantillum, sed virtutis culmine magnum, sa-
crum Domino constructum est templum: quod a viro
Dei reverentissimo Aurelio episcopo ^d est cum omni
diligentia Domino consecratum, simulque hujus redis
opificem Saturninum, ope Domini, sacravit presbyte-
rum. Qui dum quotidianis ibidem Domino immolaret
sacrificia, aliquanta illi exauditionis patefacta sunt
signa. Ex quibus aliquanta quæ veniunt ad memo-
riam breviter insinuans edisseram.

54. Dum quadam die lapides desuper, imminente
rupe, abscinderet, subito erupta desuper ingens acu-
tissima lapis præcipitata deorsum, ejus percussiens
pedem illius usque ad ossa penetrans, nervos et ve-
nas incidit. Dum esset formido, ne debilis factus
gressum amitteret, aut mortem incurreret, mox sic-
cato sanguine se decubans, in lectulo continere non
potuit; sed solita consuetudine se ad sacrificium Do-
mino offerendum licet debilis cum nimio labore ne-
cessitatis semipes attraxit; statimque ut sacrificium
coram Domino immolavit, ita egressus est sanus, ut
videretur illic nec spinæ aculeus eum vel leviter pun-
xisse.

55. Denique cum matutino tempore celebrandum
adfuisset officium, et claustra ^e ingressus ita essent
præpedita, ut ea reserare non posset, commotus
animo, veniens ad fenestram altaris, clamavit di-
cens: Bene hoc est, domini sancti, ut veniam ad of-
ficium vestrum, et ingredi me non permittatis. Hæc di-
cens cum ad ostium fuisset egressus, confestim au-
dita est sera, quæ intrinsecus clausa obserabat
obstructa, procul abscedere, et ingressum patefa-
cere; quod videntes ipse et qui cum eo erant, ita

^d Asturicensis Ecclesie, ab anno 681.

^e Ms., *ingressi*.....

obstupore versi admirantes, benedixerunt Domini-
nomi.

56. Cum autem in eodem deserto aliquantula legumina seminasset, et dono Domini uberrime fructu-
dans, densissima ^a crevisset, quam cum maturescentem cernere, cavens [namque] ne a diversis vastaretur, parvulum super altarium benedixit vellelum, quod pro signo in eodem suspendit agro. Cumque omnes formidarent quidquam exinde contingere, quidam stultus, dum ausu improbo ibidem fuisset ingressus, et coepisset gulæ suæ explere voracitatem, protinus percussus est a serpente; et mox decidens, tandiu ibidem jacuit exanimis sine mente, quousque invenirent eum plus de ore et posteriore stercora fundentem, quam habuerat discernere, dum per gratiam Domini nullus alius fuisset inventus qui in his montibus a serpente fuisset vulneratus.

57. Alio quoque tempore quidam sæcularis, nomine Basilius, cum ingenti necessitudine coactus debilis ad eum venisset, quoniam dextera manus ejus, et brachium, contractis nervis, arefacta turgens obriguerat, illico miserationis pietate compulsus, benedixit oleum, et ejus debilia membra orans perunxit; confectum ope Domini ejus pristinae sanitati restituta sunt membra. Et sic benedicens Deum incolumis cum omni exultatione ad propriam reversus est domum.

58. Cum igitur huic sancto cum summa licentia deserviret altario, et infelicitatis me solemniter in hoc superioris monasterii ministraret claustrum, post hæc spirita vanæ gloriæ elevatus, sperans se ut a me segregatus, super me honorabiliorum laudem nominis sui [^b me derelicto], amplioreque venerationem obtineret a sæculi vulgo, discedens hinc erga ipsum sanctum operis sui altarium in tenuissimo et angusto se retruxit ergastulo, de quo pro solo tantum diurnum atque nocturnum celebrandum procedebat officium, et sepe offerendum Domino sacrificium. Cum autem ibidem tempore quievisset, rapacissimus vorax ille insatiabilis lupus præsecutor animæ nostræ ideo festinavit cum e consortium unitatis meæ segregare, ut velut ovem errantem se eum facile aptum faceret prædæ: cujus denique cordis intima ita furens aggressus est, ut est in tantis angustiarum molestiis faceret atrocitate fluctuare, ut nec die, nec nocte inter inde hic, et hinc illic discurrere permitteret vel modico spatio tranquillæ quietis persistere. Hinc nequiter devictus, et facile superatus egrediens, per noctem carrigavit asinum, quem habebamus eversionem propter hujus eremi solitudinis necessitate, de librorum volumina quos ipsi sancto altario conscripseram, vel cætera quæ ibidem de Dei dato contuleram, et temeranter perquisitus ductus est ab inimico captivus.